

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- **SMEL**



APOIO: Câmara Municipal de Vereadores Empresa Color Cril Tintas

REALIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Alpercata.

#### I. REGULAMENTO

- 1. O início do campeonato será no dia oito (**08**) de outubro de dois mil e dezessete (2017) com previsão de término para o dia vinte e seis (26) de novembro de dois mil e dezessete (2017).
- 2. O campeonato será disputado por quatro (04) equipes.
- 3. As equipes jogarão em turno e returno, classificando-se as (2) equipes que obtiverem o maior número de pontos.
- 4. Cada equipe poderá inscrever (20) vinte atletas, podendo ser feita (09) nove substituições.
- 5. O atleta ao assinar a súmula não poderá assinar por outra equipe.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- **SMEL**

- 6. Cada equipe terá que apresentar duas bolas em condições de jogo.
- 7. Os árbitros serão da liga de futebol amador de Governador Valadares.
- 8. O atleta que for substituído não poderá voltar à partida.
- 9. O atleta que for expulso cumprirá um jogo a seguir, se agredir o árbitro ou seus auxiliares o atleta estará eliminado da competição.
- 10. Cartões amarelos não serão computados.
- 11. Serão usados os três Estádios Municipais de Alpercata durante a competição.
- 12. Os (20) atletas de cada equipe terão que assinar a sumula até a segunda rodada. Obs: (não haverá tolerância)
- 13. A equipe que não comparecerem aos jogos perderá três pontos para a equipe adversária, sendo considerado perda da partida pelo placar de 1 x 0 e a equipe será eliminada automaticamente do campeonato.
- 14. A partida só será suspensa pelo organizador do evento ou o árbitro poderá suspender a partida.
- 15. Os jogos serão realizados aos domingos pela tarde (sendo os horários a tarde de 13:00 e 15:00hs. E em horário de verão serão revistos os horários das partidas. Em acordo com as equipes poderão ser alterados os horários, podendo ter jogos pela manhã no domingo ou sábado a tarde, prevalecendo o mesmo local da partida.), com tolerância de quinze(15) minutos de atraso.
- 16. O local determinado pela organização dos jogos para serem realizados não poderão sofrer alterações.
- 17. A final do campeonato será realizada no **ESTÁDIO MUNICIPAL DE ALPERCATA** em uma única partida.
- 18. Se houver empate no tempo normal, haverá cobrança de cinco penalidades. Persistindo o empate será reconhecido o finalista através de cobranças de penalidades alternadas.
- 19. Cada equipe poderá usar três atletas de fora.
- 20. Só poderá atuar nas partidas atletas de quarenta (40) anos acima. Obs: Inclusive os goleiros.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- **SMEL**

- 21. Os atletas que completarem quarenta (40) anos durante a competição e que assinarem sumula até o prazo estabelecido, que é a segunda rodada terá condições de jogos.
- 22. Ao final das rodadas classificatórias havendo empate em pontos das equipes para se classificarem para a final, observará o seguinte critério:
  - a. Número de pontos.
  - b. Número de vitórias.
  - c. Número de gols feitos.
  - d. Números de gol sofridos.
  - e. sorteio

#### III. DAS PREMIAÇÕES

- 23. Campeão: R\$ 500,00 mais troféu
- 24. Vice-campeão: R\$ 300,00 mais troféu.
- 25. Artilheiro: R\$ 100,00 mais troféu.
- 26. Goleiro menos vazado: R\$ 100,00 mais troféu.
- 27. Será considerado goleiro menos vazado quem tiver maior números de jogos durante o campeonato.

## **EQUIPES PARTICIPANTES**

- 1. TABAJARA (Alpercata).
- 2. ERA NOVA (Era Nova).
- 3. GRÊMIO (Vila Eugênio ).
- 4. GARAJAU (Boa Vista ).

Desejamos a todos uma boa sorte!

Jorge Estefesson Dias Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Alpercata, 02 de outubro de 2017.